Página 1 de 1

RESOLUÇÃO Nº 008/2019 – COU/UNESPAR

Aprova adequações no Regimento Geral da
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR
e cria o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT)
como órgão Suplementar da Reitoria
vinculado à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação (PRPPG).

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO E REITOR, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, e

considerando o Parágrafo 2º do art. 8º do Estatuto da Unespar;

considerando o Inciso XVI do art. 4º do Regimento Geral da Unespar;

considerando o inciso XXI do art. 11 do Regimento Geral da Unespar;

considerando o inciso IX do art. 3º do Regimento Geral da Unespar referente às
atribuições deste conselho;

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 15.888.955-2;

considerando a deliberação contida na ata da 3ª Sessão (2ª Ordinária) do Conselho
Universitário, realizada nos dias 27 e 28 de agosto de 2019, em Campo Mourão.

RESOLVE:

Art. 1º Incluir no art. 17, Inciso XI do Regimento Geral da Unespar, o Núcleo de
Inovação Tecnológica (NIT).

Art. 2º A organização e funcionamento do NIT serão definidos por Regulamento
próprio.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogando as
disposições em contrário.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial do Estado do Paraná e no site da Unespar.

Paranavaí, em 28 de agosto de 2019.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor da Unespar

Decreto Nº 5756/2016

13
6

Inserido ao protocolo 15.888.955-2 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em: 23/09/2019 10:43. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Antonio
Carlos Aleixo em 23/09/2019 11:12. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
fe9baa4bbbf6e63f113ef70804b74a11